
دوشنبه  دوشنبه  1414 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  492469246

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

وزارت راه و شهرسازی اعلام‌کرد با پالایش ‌۴۵۰میلیون ثبت اطلاعاتی در سامانه املاک 
و اسکان کشور، بیش از ‌۱۲۰هزار واحد مسکونی خالی از سکنه به سازمان امور مالیاتی 
معرفی شده و بیش از ‌۱۸۲هزار واحد مسکونی خالی به بازار فروش و اجاره جهت 

سکونت مردم عرضه شده ‌است.

مژگان خانلو، سخنگوی بودجه سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه بودجه عمرانی 
سال‌جاری 400همت است، ‌گفت: در سال‌جاری تا‌کنون 100همت بودجه عمرانی به 
طرح‌ها پرداخت شده ‌که معادل 25درصد رقم مصوب است و امیدواریم تا آخر سال 

بقیه بودجه عمرانی پرداخت شود.

120
هزار

25
درصد

   مردم گوشی قاچاق نخرند
سیدحسین سادات حسینی، رئیس کمیسیون 
تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران درباره 
تأثیرات آزادسازی رجیستری آیفون گفت: با آزادشدن 
رجیستری گوشی‌های آیفون در کشور تقاضا برای آخرین مدل‌های 
این گوشی‌ها افزایش پیدا کرده و همین موضوع به افزایش قیمت آنها 
دامن زده است زیرا این تقاضا در حالی افزایش یافته که عرضه کم است و 
این شرایط به افزایش 10تا ۱۵درصدی قیمت آخرین مدل‌های آیفون در 
بازار انجامیده و شنیده‌ها حاکی از این است که قیمت آیفون‌۱۶پرومکس 
در بازار غیررسمی از ۹۰ میلیون تومان به ۱۰۵ میلیون تومان افزایش 

پیدا کرده است.
وی افزود: با این حال از آنجا که آیفون‌های ۱۵ و ۱۶ که اکنون در بازار 
عرضه می‌شوند، به‌صورت قاچاق وارد شده، خرید آنها پیشنهاد 
نمی‌شود و تأکید ما بر این است مردم در خرید این گوشی‌ها عجله 

نکنند زیرا تعرفه واردات این کالا هنوز نابسامان است. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اثر خودروهای چینی در اروپا کمرنگ شد
برندهای چینی در‌ ماه سپتامبر 8/5درصد از تحویل 
خودروهای برقی را در سراسر منطقه اروپا به‌دست 
آوردند که نسبت به ‌9/6درصد در دوره قبل از آن 
کاهش یافته است. این کاهش از زمانی که اتحادیه اروپا 
تعرفه‌های موقتی را بر خودروهای برقی ساخت چین 

وضع کرد، شروع شده است.

صادرات کره محدود شد 
باتوجه به کاهش عرضه کره در بازار داخلی و افزایش 
صادرات این محصول در پی افزایش قیمت جهانی 
کره، قیمت پایه صادراتی کره و خامه در ایران اصلاح 
شد. در هفته‌های اخیر شاهد کمبود عرضه کره در 

بازار کشور بودیم.

مؤسسه رتبه‌بندی اس‌اند‌پی، رتبه AA قطر 
را با چشم‌انداز پایدار تأیید کرد. چشم‌انداز 
باثبات نشان‌دهنده موقعیت این کشور 
به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان 
 گاز طبیعی مایع )LNG( در جهان 

است.

 اقتصاد ترکیه در مسیر مثبتی قرار دارد 
زیرا شاخص‌های اعتماد آن از نیمه دوم 
سال افزایش ثبت کرده و انتظارات بخش 
واقعی و خانوارها برای تورم ‌۱۲ماهه، کاهش 
و انتظارات مثبت برای آینده اقتصاد 

افزایش یافته است.

آژانس رتبه‌بندی مودیز تخمین زد 
کشورها در سال‌جاری تقریبا ‌۲تریلیون 
دلار برای انرژی پاک هزینه می‌کنند 
که شامل انرژی کم‌کربن، زیرساخت‌ها، 

بهره‌وری انرژی و برق‌رسانی است.

 بانک جهانی اعلام کرد که جمعیت در سن 
کار در اروپای غربی بین سال‌های‌۲۰۲۰ تا 
۲۰۵۰ به میزان ‌۱۴درصد کاهش می‌یابد و 
سیاست‌های مهاجرتی قوی می‌تواند به 
رشد و رقابت در اروپا و آسیای مرکزی 

کمک کند.

 براساس داده‌های جدید، فعالیت در بخش 
تولید بریتانیا در ‌ماه گذشته برای اولین‌بار 
از آوریل کاهش یافت. شاخص مدیران 
خرید از 51/5 در سپتامبر به 49/9 در ‌ماه 

اکتبر سقوط کرد.

 ناصر عاشوری، دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش درخصوص ادعای 
قاچاق سوخت از مبدأ پالایشگاه‌ها گفت: 
سوخت تولید‌شده در پالایشگاه‌ها با نظارت 
مستقیم شرکت ملی پخش فرآورده‌های 

نفتی وارد چرخه توزیع می‌شود.

محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه‌۱۴۰۴ با اشاره به تمهیدات دولت 
در بودجه برای رفع مشکل ناترازی انرژی، 
گفت: باید مقداری در حوزه صرفه‌جویی و 

کاهش مصرف بنزین چاره‌اندیشی کنیم.

از سوی وزارت نیرو فراخوان اعطای 
تسهیلات برای ساخت نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر تا سقف ‌۱۰مگاوات توسط 
سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و 
 بهره‌وری برق ایران )ساتبا( منتشر

شد.

جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشوری  گفت: تاکنون هیچ نوتام )اطلاعیه 
هوانوردی( جدیدی درخصوص بستن 
فضای کشور یا حتی بخش کوچکی از آن 
صادر نشده و هیچ محدودیت پروازی در 

کشور وجود ندارد.

 محمدرضا رنجبرفاح، اقتصاددان و 
کارشناس مسائل پولی و بانکی درباره تأثیر 
انتخابات آمریکا بر اقتصاد ایران اظهار 
کرد: تفاوت معناداری میان استراتژی‌های 
احزاب دمکرات و جمهوری‌خواه در رابطه با 

ایران وجود ندارد.

  بورس تهران روز یکشنبه در روند کاهشی 
قرار گرفت و شاخص کل در پایان معاملات 
با کاهش 28هزار و 527واحد به 2میلیون 
و 32هزار و 764واحد رسید. شاخص کل 
هم‌وزن بورس هم با کاهش 6هزار و 116واحد 

به رقم 664هزار و 381واحد رسید.
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قدردانی رهبر انقلاب از اجرای 
طرح جهش تولید در دیم‌زار‌ها

رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از دریافت گزارش عملکرد 
4ساله اجرای طرح جهش تولید در دیم‌زارها، از زحمات 

دست‌اندرکاران اجرای این طرح قدردانی کردند.
در پنجمین سال اجرای طرح جهش تولید در دیم‌زار‌ها 
که در سال۱۳۹۹ به پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی و با 
سرمایه‌گذاری و حمایت ستاد اجرای فرمان امام آغاز شد، 
رهبر معظم انقلاب تلاش‌های دست‌اندرکاران اجرای طرح 

را شایسته قدردانی دانستند.
هامش رهبر معظم انقلاب بر گزارش وزیر جهاد کشاورزی و 
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام بدین شرح است: »بحمدالله 
طرح به خوبی جواب داده است؛ بنابراین مقتضی است ادامه 

یابد. از زحمات دست‌اندرکاران تشکر کنید.«
با اجرای طرح جهش تولید در دیم‌زارها، امسال ۵.۲میلیون 
هکتار از اراضی دیم کشور در بیش از ۲۲هزار روستا در ۲۵ 
استان کشور تحت پوشش قرار گرفته و زمینه مشارکت 

۵۱۰هزار کشاورز فراهم شده است.
کارشناسان معتقدند که ظرفیت خوبی در دیم‌زارها برای 
افزایش تولید برخی محصولات کشاورزی از جمله علوفه و 
نهاده دامی وجود دارد که سالانه بیش از 4میلیارد دلار وارد 
می‌شود. نفوذ دانش در مزارع، بیمه محصولات به‌منظور 
کاهش ریسک محیطی در دیم‌زارها، پرداخت ۸۴۷میلیارد 
تومان تسهیلات برای خرید ادوات کشاورزی، اختصاص 
۱.۱میلیارد تومان اعتبار برای اجرای طرح و نظارت بر اجرای 
طرح از طریق به‌کارگیری بیش از ٥هزار نفر از کارشناسان و 

مروجین از نتایج طرح است.

 بیشترین شکایت مردم
 از کدام بیمه‌هاست؟

 براساس آمار سامانه پاسخگویی و رسیدگی به شکایات 
بیمه‌ای بیمه مرکزی، از ابتدای سال‌جاری تا پایان مهرماه 
تعداد 3420 فقره شکوائیه توسط بیمه‌گذاران، بیمه‌شدگان 
و ذینفعان بیمه‌نامه‌ها با موضوع شکایت از شرکت‌های بیمه 

در این سامانه ثبت شده است.
بیمه مرکزی اعلام کرد براساس آمار ثبت شده در سامانه 
پاسخگویی و رسیدگی به شکایات بیمه‌ای بیمه مرکزی، 
تعداد شکایات ثبت شده نسبت به دوره مشابه سال قبل 
15درصد رشد داشته و 3 شرکت بیمه دانا با 18/15درصد، 
ایران با 11/95درصد و آرمان با 11/87درصد بیشترین سهم 
شکایات این دوره را )بدون لحاظ کردن سهم پرتفوی شرکت 

از بازار( به‌خود اختصاص داده‌اند.

مهم‌ترین موضوع شکایت مردم از بیمه‌ها
 بیمه شخص ثالث 44درصد

 بیمه بدنه 20درصد
 بیمه درمان 19درصد

سود کلان واردات گوشت در اختیار 
افراد خاص

رئیس اتحادیه دام سبک کشور می‌گوید که افرادی با بالا 
بردن قیمت گوشت و ملتهب نگه داشتن بازار، واردات را 
بهانه می‌کنند و سود کلانی از این تجارت سودآور به جیب 
می‌زنند؛ به گونه‌ای که قیمت گوشت در بازار به بیش از ۷۰۰ 

هزار تومان در کیلو رسیده است.
 رئیس اتحادیه دام سبک کشور می‌گوید: افرادی که بازار 
گوشت را اداره می‌کنند، خودشان قیمت را بالا می‌برند تا 
واردات گوشت را توجیه کنند و از این تجارت بهره ببرند. 
افشین دادرس گفت که قیمت گوسفند زنده بسیار کاهش 
پیدا کرده، ولی گوشت به‌طور غیرطبیعی گران شده است، 

چطور می‌شود؟
به گزارش همشهری،این در حالی است که ۱۴۰ هزار تن 
گوشت وارد کشور شده که نسبت به سال گذشته ۴۰ هزار تن 
بیشتر شده است. برای واردات این میزان گوشت با ارز ۲۸۵۰۰ 
تومان حدود ۴هزار میلیارد تومان پرداخت شده است. براساس 
گزارش اتحادیه‌های تولیدکننده واردات گوشت در ‌6ماه 
نخست امسال نسبت به مشابه سال گذشته ۴ برابر شده و از 
۳۲ هزار تن به ۱۲۶ هزار تن افزایش یافته است.منصور پوریان، 
رئیس شورای تامین‌کنندگان دام گفته است که ۵ میلیون رأس 
دام سبک قابل کشتار و آماده عرضه در بازار است. با میانگین هر 
دام ۲۰ کیلوگرم لاشه ۱۰۰ هزار تن می‌شود که نیاز وارداتی 
کشور در بدبینانه‌ترین حالت است. گزارش میدانی از بازار 
تهران حاکی است که قیمت دام زنده سبک در تهران بین ۲۸۰ 
تا۳۱۰ هزار تومان و گوساله بین ۱۸۰ تا ۱۹۰ هزار تومان است .

رفع هفته پیش خبر مصوبه دولت  برای 
اتفاقی که ممنوعیت آیفون رسانه‌ای شد؛ 

است؛ اما تا البته جزئیات آن همچنان نامشخص 
که همین‌جا توانسته است بازار آیفون‌13را 

ن آخرین‌مدل مجاز از این برند در بازار  ا یر ا
د است  تکان بدهد. در فضای مجازی،  ا تعد

کرده و آگهی‌های فروش آیفون 13افزایش پیدا 
ما قیمت‌ها هم تا حدودی کاهش نشان می‌دهد  ا

ین همزمان قیمت مدل‌های رجیستری نشده  ا
ه گوشی که عمدتا به‌صورت مسافری به کشور  ا ر

پیدا کرده، رو به افزایش گذاشته است. 

 ممنوعیت آیفون 
در دوربرگردان

سهم 24درصدی خانوارها از وام بانکی
بانک مرکزی می‌گوید  24درصد از کل وامی که شبکه بانکی در 7ماه امسال پرداخت  کرده، نصیب 
خانوارها شده است. با این حال میزان رشد تسهیلات بانکی همچنان پایین‌تر از نرخ تورم برآورد شده 
که همین مسئله باعث شده پرداخت وام برای بسیاری سخت شود.به گزارش همشهری، بانک‌های 
ایران در 7ماه  امسال بالغ بر 3716هزار میلیارد تومان وام پرداخت کرده‌اند که 24/1درصد بیشتر از مدت مشابه 
سال گذشته بوده که از این میزان 844هزار میلیارد تومان به همراه بخشی از تسهیلات بانکی در قالب کارت‌های 
اعتباری به خانوارها یعنی مصرف‌کنندگان نهایی اختصاص یافته و به این ترتیب سهم خانوارها 24درصد بوده است.

وام

بازار گوشی‌های بالای 
600دلار در ایران

 موبایل‌های 
از ما بهترون

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

آمارها و اطلاعات مربوط به واردات 
موبایل پیش از اعمال محدودیت و 
ممنوعیت برای واردات آیفون و 
گوشی‌های بالای 600دلار، حاکی 
از این است که در آن دوره حدود 
23درصد از کل ارز اختصاص یافته 
به واردات موبایل، به ورود موبایل‌های 
گران‌قیمت اختصاص داشته که 
65درصد آن فقط مربوط به آیفون بوده 

است.بررسی آمارهای واردات موبایل 
در ‌7ماه امسال حاکی از این است که 
در سایه ممنوعیت واردات آیفون و 
سختگیری برای ورود گوشی‌های 
بالای 600دلار، عملاسهم بالای این 
گوشی‌ها از ارز واردات موبایل حذف 
شده و میانگین ارزش گوشی‌های 
وارداتی با رویه تجاری به 213دلار 
رسیده است. البته در همین وضعیت 
نیز میانگین ارزش گوشی‌های وارداتی 
با رویه مسافری به بیش از 530دلار 
رسیده و انتظار می‌رود با آزادسازی 
واردات آیفون به‌خصوص با تعرفه 
پایین، اتفاقی که در واردات مسافری 
شاهد هستیم، بخش بزرگ‌تری از 
تجارت این حوزه را تحت‌تأثیر قرار 
دهد و دوباره سهم گوشی‌های لوکس و 
گران‌قیمت به‌شدت افزایش پیدا کند.

سناریوی آزادسازی آیفون

اعلام تعرفه جدید واردات 
گوشی اپل  

سید کامل تقوی نژاد، دبیر هیات دولت اعلام 
کرد: با مصوبه هیات دولت در جلسه عصر یکشنبه  
حقوق ورودی مربوط به گوشی اپل در سال جاری 

برای گوشی‌های بالای ۶۰۰ دلار مطابق قانون بودجه 
در رویه تجاری ۱۵ درصد و در سایر رویه ها ۳۰ 

درصد تعیین شد و برای گوشی های اپل و 
پایین تراز ۶۰۰ دلار حقوق ورودی در رویه 

تجاری ۵ درصد و در سایر رویه ها ۶ 
درصد تعیین شد.

در بازار تلفن همراه کشور، تعداد کمی از 
موبایل‌ها در دسته گران‌قیمت قرار می‌گیرند و 
سهم عمده بازار در اختیار گوشی‌های میان‌رده 
است اما از منظر سهم از ارزش معاملات بازار، 
سهم قابل توجهی به گوشی‌های گران‌قیمت 
اختصاص دارد.به گزارش همشهری، با مصوبه 
جدید دولت برای رفع ممنوعیت واردات 
آیفون، دوباره بحث بر سر مصارف ارزی واردات 
موبایل و تحولات این بازار داغ شده است. 
آمارهای رسمی پیش ‌از این نشان داده‌اند 
که گوشی‌های گران‌قیمت با ارزش گمرکی 
بالای 600دلار ازنظر تعداد درصد محدودی از 
واردات را به‌خود اختصاص می‌دهند اما از منظر 
تخصیص ارز، سهم به‌مراتب بالاتری دارند.
در بازار نیز بررسی‌ها نشان از این دارد که ‌جز 
مدل‌های موجود از برند اپل در کشور و چند مدل 
خاص از برندهای سامسونگ و شیائومی، بخش 
عمده بازار به گوشی‌هایی اختصاص دارد که 

حتی قیمت نهایی فروش ریالی 
آنها با احتساب تعرفه، 
عوارض، هزینه‌های حمل، 
انبارداری و سود فروشنده، 

بازهم کمتر از 600دلار است 
درحالی‌که در بازار محدود 

گوشی‌های گران‌قیمت، 
گوشی‌های با ارزش گمرکی 

بیش از 600دلار، تا 150میلیون 
تومان فروخته می‌شود.

قیمت‌ گوشی‌های گران 
پرچم‌دار

ظرفیت 256گیگابایت-رم 
6 گیگابایت

iPhone 13Pro ZA/A اپل 

155.000.000
تومان

ظرفیت 256گیگابایت-رم 
6گیگابایت

iPhone 13Pro Max CH/A اپل 

214.000.000
تومان

تک سیم‌کارت- ظرفیت 
1ترابایت - رم 6گیگابایت

iPhone 13Pro LL/A اپل

120.000.000
تومان

ظرفیت 128گیگابایت-رم 
6 گیگابایت

iPhone 13Pro ZA/A اپل

105.000.000
تومان

تک‌سیم‌کارت -ظرفیت 
1ترابایت- رم 6گیگابایت

RK/A iPhone 13Pro اپل 

95.000.000
تومان

ظرفیت 256گیگابایت-رم 
12گیگابایت -ویتنام

Galaxy Z Fold65G سامسونگ

90.000.000
تومان

تک‌سیم‌کارت ظرفیت 
256گیگابایت- رم 6گیگابایت

iPhone 13Pro Max ZD/A اپل

80.000.000
تومان

ظرفیت 512گیگابایت - رم 
16گیگابایت

5G 14Ultra شیائومی

71.900.000
تومان

براساس تازه‌ترین آمارهای منتشر شده، از کل وام‌های پرداخت 
شده تا پایان مهر امسال 23/9درصد به‌صورت تسهیلات خرد 
کمتر از 300میلیون تومان بوده که با اضافه شدن تسهیلات در 
قالب کارت‌های اعتباری سهم وام‌های خرد به 24/9درصد می‌رسد. 
هرچند بانک مرکزی اعلام کرده سهم وام‌های خرد افزایش یافته 
اما همچنان انتقاد از عدم‌شفافیت بانک‌ها در پرداخت تسهیلات 
به‌صورت سلیقه‌ای مطرح می‌شود و باید دید که آیا دولت چهاردهم 

اقدامی برای عدالت در پرداخت تسهیلات بانکی می‌کند یا نه. 
از سوی دیگر، بخش زیادی از تسهیلات بانکی در قالب وام ازدواج، 
وام فرزندآوری، وام دانش‌بنیان و نظایر آن پرداخت می‌شود که به 
همین دلیل مسیر دسترسی به وام برای اکثر شهروندان دارای رتبه 
اعتباری مناسب سخت شده که ادامه این روند، به بازار وام‌فروشی 
دامن زده است. از سوی دیگر، بانک‌ها به سبب تنگنای جذب منابع 
و افزایش قیمت تمام‌شده پول، سیاست اعطای وام امتیازی بسته به 
میزان مانده حساب افراد را در پیش گرفته‌اند و حتی برخی بانک‌ها 
اقدام به مسدود کردن بخشی از تسهیلات پرداختی تا پایان پرداخت 
اقساط می‌کنند که باعث شده نرخ واقعی سود تسهیلات افزایش یابد.

بررسی‌های همشهری از رونق وام‌های آنلاین در قالب پلتفرم‌های 
مختلف حکایت می‌کند و در این عرصه رقابت زیادی برای جذب 
مشتریان شکل گرفته است. چه اینکه اکوسیستم اعتباری بانک‌ها 
در حال پوست‌اندازی است و بانک‌ها هم برای کسب درآمد و پوشش 
هزینه‌های خود، خدماتی متفاوت با بانکداری سنتی را معرفی 
می‌کنند، به‌نحوی که بخشی از نظام اعتباری و مالی کشور به‌سمت 

وام‌های آنلاین تغییر مسیر داده است.

سهم تسهیلات خرد و سختگیری بانک‌ها

منوی باز وام‌های آنلاین

ترکیب وام‌دهی به خانوارها

افت وام خرید مسکن
بررسی داده‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد که 
بیشترین سهم از تسهیلات پرداختی در اکثر 
بخش‌های اقتصادی به تامین سرمایه در گردش 
اختصاص پیدا کرده درحالی‌که در حوزه مسکن 
و ساختمان، بیشترین سهم از وام‌های پرداختی 
به ساخت مسکن به‌میزان 56/5درصد وتامین 
سرمایه در گردش به میزان 36/9درصد اختصاص 
داده شده و سهم خرید مسکن به 2/5درصد افت 

کرده است.

سؤال مهم این است که از‌844هزار میلیارد 
تومانی که بانک‌ها تا پایان مهر‌ماه به خانوارها 
وام داده‌اند، این وام‌ها در چه مسیری مصرف 
شده است؟ داده‌ها نشان می‌دهد که بیشترین 
سهم به خرید کالاهای شخصی، قرض‌الحسنه 
ضروری و ازدواج اختصاص داده شده و سهم 
ودیعه مسکن در حمایت از مستأجران و خرید 
 مسکن در کل شبکه بانکی بسیار پایین‌تر از 

حد انتظار مردم است.

خرید مسکن نوساز

 3.3درصد

خرید مسکن غیرنوساز

 1.8درصد

 جعاله تعمیر مسکن

 0/7 درصد
خرید کالای شخصی

37.2درصد
  تعمیرات 

1.7درصد

قرض‌الحسنه ضروری

 36درصد

وام ودیعه مسکن

 2.8درصد

وام فرزندآوری

2.1درصد
وام ازدواج 

12.2درصد

خرید خودروی شخصی

 2.2درصد


